E fecho e leydo el dito acto, el senyor rey, lugartenient general sobredito, a suplicacion de la dita Cort e de voluntat de aquella, atorgo e firmo los fueros e actos de Cort e capitoles de hermandades diuso

scriptos que entre su senyoria e la dita Cort eran stados concordados. Los quales fueros, actos e capitoles de hermandades, de mandamiento del dito senyor, fueron comenzados a leyr por el antedito secretario e aquellos el senyor rey lugartenient e la dita Cort e quatro braços de aquella havieron por leydos e publicados, el tenor de los quales es segunt se sigue:

Fueros¹.

Statuimus et ordinamus quod iudex aut executor quicumque fuerit qui, aliqua ratione vel causa, fecerit de manifesto aut ad manus suas apprehenderit aliqua bona mobilia existentia in aliquo castro, domo vel habitacione cujusvis persone non possit illa manifestare nisi instrumento publico mediante et cum debito [f. 32r] inventario conficiendo, presente notario et testibus et presente eo qui pretenderit a posse suo esse manifestata aut ejus uxore vel familia aut vicinis ubi aliquis non pretenderit a posse suo esse manifestata, nec possit illa inde extrahere infra spacium duorum dierum computandorum a die qua predicta bona fecerit de manifesto aut ad manus suas ceperit, ad hoc ut antequam ea inde extrahat possint partes quarum interest se opponere dicte manifestacioni et offerre caplevatores, de quibus infra sit mencio, set teneatur illa per se vel caplevatores aut alios custodes tenere bene costodita, durante dicto tempore, in illo castro, domo vel habitacione ubi ea fecerit de manifesto aut ad manus suas ceperit. Et facta dicta manifestacione, si infra dictos duos dies unus tantum aseruerit illa in posse suo esse reperta et obtulerit ydoneos fidejussores dicto officiali, detenendo de manifesto dicta bona, teneatur dictus officialis illa eidem sub inventario et dictis ydoneis fidejussoribus tradere et restituere et non possit dictus officialis ea extrahere a posse illius. Quamquidem restitutionem facere non possit donech dicti duo dies fuerunt elapsi. Si vero plures infra dictos duos dies fuerunt contendentes aserendo ea in posse eorum aut in eorum castro, domo vel habitacione fore reperta, offerentesque ydoneos caplevatores, eo tunc dictus officialis aut executor, antequam dicta bona de loco unde manifestata sunt amoveat aut extrahat aut alicui restituere aut fidejussoribus dare possit, teneatur se informare per testes et alias probaciones que sibi per dictas partes ministrabuntur, quis dictorum contententium seu predecessorum suorum aut eorum a quibus jus et causam habent tempore dicte manifestacionis et per duodecim dies ante fuerit detentor dictorum bonorum, et quis eorum possidebat aut detinebat absque violencia dicto tempore et per duodecim dies ante dictum castrum, domum vel habitacionem ubi fuerint dicta bona manifestata et ei qui melius dictam detencionem signanter per vicinos probaverit, teneatur dicta bona sub debito, inventario et sub fidejussoribus ydoneis realiter tradere, de quibus omnibus habeat constare per acta publica, et habeat dare copiam parti petenti de eisdem infra tres dies. Casu vero quo, propter defectum fidejussorum aut alius, dictus officialis tenatur aut possit dicta bona extrahere a dicto castro, domo vel habitacione, [eo tunc dictus officialis teneatur illa, intra dictam domum, castrum vel habitacionem], comittere sub debito inventario juratis illius loci ubi dictam manifestacionem fecerit, vice et nomine concilii. Ita quod concilium, defecto dictorum juratorum in casibus in presenti foro contentis, teneatur que jurati teneantur, eo ipso servare concilium indempne, et hoc si locus ille fuerit populacionis viginti domorum aut supra, qui quidem jurati absque aliquo salario teneantur dicta bona mobilia debite custodire, nec possint dicta bona aliquo casu alteri comitti. Que omnia aut aliquod eorum non possint impediri aut defferri pretextu emparamenti manifestacionis aut alterius cujusvis impedimenti. Qui

1. Estos fueros se incluyeron en las posteriores compilaciones de los Fueros de Aragón, como en la edición impresa de 1476, ff. 199r-205v (ed. fac-símil: *Fori Aragonum, vom Codex von Huesca (1247)*, Vaduz, Topos Verlag, 1979). Gracias al cotejo con esta versión, se han restituido algunas erratas del copista del manuscrito, aunque no se han señalado las variantes idiomáticas que introdujo el impresor, tendentes a la supresión de los castellanismos a favor de formas aragonesas, ni las mínimas alteraciones del formulario. Lo que se ha añadido se señala con corchetes, mientras que algunas frases del manuscrito que no aparecen en esa versión se indican en cursiva.

quidem jurati teneantur jurari quod dicta bona alicui [f. 32v] officiali vel persone, directe vel indirecte, non tradent set quod illa penes se tenebunt donec et quousque, justicia mediante, fuerint dicta bona alicui mandata restitui, et quod illa, suo casu, absque aliqua difficultate restituent cui erunt restituenda. Ubi vero dicta manifestacio aut capcio fuerit facta in via, platea vel patio, intra tamen aliquam civitatem, villam vel locum, illa dictus officialis comittat dictis juratis, si vero in ytinere vel alibi extra civitatem, villam vel locum, teneantur illa comittere juratis illius loci in cujus terminis erit manifestacio facta, dum tamen sit populacionis predictae. In casu tamen quo locus non fuerit dicte populacionis, volumus quod illa comittat juratis propinquioris loci ubi fuerit dicta populacio, dum tamen sit locus domini regis aut Ecclesie. Et officialis aut exequutor qui contra predicta aut infrascripta fecerit puniatur penes officialium delinquentium contra Forum et sit ipso foro et facto inabilis ad obtinendum vel exercendum aliquid officium domini regis aut dicti regni, nec possit aliquid salarium a persona cujus bona sunt manifestata nec a bonis manifestatis capere, recipere, retinere aut habere, eciam a volente, set solum et dumtaxat habere debeat ab eis expensas justas quas in custodiendis dictis bonis fecerit. Facta vero dicta restitutione sub dictis capleuta et fidejussoribus et, suo casu, facta comissione dictis juratis, partes contendentes super detencione dictorum bonorum teneantur comparere absque alia citacione coram iudice dictam manifestacionem providente infra spacium quindecim dierum, computandorum a tempore quo erit facta dicta restitucio fidejussoribus aut dictis juratis, suo casu, et ex quo erunt in iudicio presentes aut per contumacia absentes, infra sex dies pars seu partes que pretendunt se privatas fore possessionem dictorum bonorum virtute dicte manifestacionis teneantur dare et offerre jurisfirmam super possessionem dictorum bonorum et teneantur et possint, si voluerint, dicere, proponere, allegare, probare et publicare quidquid voluerint circa determinacionem bonorum, et ab inde utraque pars possit infra decem dies contradicere, et iudex, finitis dictis decem diebus, teneatur infra alios decem dies pronunciare quis dictorum bonorum fuerit detentor et ei ea mandare restitui. Qui quidem processus, pronunciacio aut exequcio ipsius non possint deferri aut inpediri pretextu alicujus evocacionis, appellacionis aut inhbicionis ipsius, nec pretextu jurisfirmarum gravaminum factorum vel fiendorum, nec pretextu alicujus excepcionis vel defensionis, nec possint dicta bona sich semel manifestata donec fuerit realiter restituta parti cui fuerint iussa restituy iterum manifestari nec emparari nec dicta realis restitucio aliquo modo inpediri. Et facta dicta restitutione realiter ut dictum est, procedatur super proprietate dictorum bonorum, hoc videlicet modo quod partes possint et valeant, infra triginta dies computandos a tempore dicte restitutionis facte, dicere, proponere et allegare quidquid voluerint, et ab inde infra alios triginta dies probare et publicare, et ab inde infra viginti dies contradicere, probare et publicare, et rursus si voluerint contradicere infra alios viginti dies, et, finitis [f. 33r] dictis terminis, iudex teneatur super proprietate dictorum bonorum pronunciare infra spacium decem dierum. Et offerrens appellitum super manifestacione bonorum, teneatur, antequam provideatur apellitus, offerre fidejussores ydoneos habitatores loci in quo offertur apellitus, et si eos habere non poterit quod teneatur ante omnia jurare quod non reperit fidejussorem, et tunch admitatur offerendo juratoriam caucionem, et teneatur prosequi litem personaliter, set si durante lite dederit fidejussorem, ab inde possit prosequi litem per procuratorem.